
                              

                            

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni

OGGETTO: 

LAVORI DI INSTALLAZIONE DEL SISTEMA MAMMOGRAFICO FUJIFILM AMULET INNOVALITY PRESSO
IL CENTRO SALUTE DONNA - APPROVAZIONE VARIANTE

Proposta n. 0000524 del 22/05/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):ed8c192c43d1749075b7e092d432c245e300f727304050e70f6e8b2679d18a5e

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000523 del 23/05/2024



OGGETTO: Appalto lavori di installazione del sistema mammografico Fujifilm Amulet Innovality presso il 
Centro Salute Donna - Determina di approvazione di variante ai sensi dell’Art. 120 comma 1 lettera 
C del D. Lgs 36/2023 

 
Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Ing. Gianni Fabrizi, in virtù del 
Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con Delibera del 
Direttore Generale n. 193 del 2/03/2023 rettificata con Delibera del Direttore Generale n. 246 del 
16.3.2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche e integrazioni 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15.4.2015; 

Visto che con Determina n. 239 del 29.2.2024, sono stati approvati i “Lavori propedeutici all’installazione 
del sistema mammografico Fujifilm Amulet Innovality presso il Centro Salute Donna” e affidati all’Impresa 
Kineo Energy e Facility Srl con sede legale in Bologna Via dell’Arcoveggio, 70, C.F. e P.I. 01160950323 per 
l’importo contrattuale, al netto del ribasso offerto (1,75 %) di € 13.830,14 comprensivo di costi della 
manodopera, oneri e costi della sicurezza oltre IVA al 22% di € 3.042,63 ed imprevisti al 5% pari a € 699,21 
per un totale complessivo di € 17.571,99; 

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 3 e Allegato I.2 artt. 4 e 5 del 
D.Lgs. n. 36/2023, e il Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 114 e Allegato II.14 del medesimo Decreto è il 
Geom. Fabrizio Fazi, in servizio presso la citata S.C.; 

Dato atto 

che il D.L. Geom. Fabrizio Fazi ha consegnato alla Ditta Appaltatrice i lavori in data 11.4.2024; 

che nel corso delle attività esecutive, è sorta la necessità di procedere alla redazione di una perizia 
suppletiva nell’ambito dei lavori suddetti, nello specifico: 

- viste le difficoltà a reperire in tempi brevi pannelli in cartongesso piombati dello spessore di mm 
12,5+1, si ritiene opportuno procedere con il montaggio di una lastra di cartongesso dello spessore 
di 12,5 mm sulla quale sarà fissato il piombo dello spessore totale di 1 mm e aggiungere una lastra 
finale in cartongesso dello spessore di 12,5 mm. 

- la nuova scelta progettuale rende necessaria una rasatura su tutta la parete prima di poter incollare 
il rivestimento in PVC previsto. 

- inoltre nel montare la nuova porta piombata, si sono riscontrate delle difficoltà dovute alla 
tipologia dei pannelli che costituiscono le pareti modulari in esame. Pertanto in accordo con la 
ditta si è deciso di procedere con lo smontaggio dei pannelli, la messa in sicurezza di un 
condizionatore montato sopra l’ingombro della porta, l’inserimento di elementi per fissare la 
nuova porta, il rimontaggio delle pareti modulari, il montaggio della nuova porta ed il ripristino 
del funzionamento del condizionatore. Per tali operazioni si richiede la presenza di unità di 



personale qualificato da parte della ditta appaltatrice che verifichino e che tutte le fasi di lavoro 
vengano svolte in sicurezza. 

Considerato, pertanto, che si è reso necessario redigere una perizia di variante, con un aumento netto 
delle lavorazioni pari a €. 2.648,72 oltre IVA come per legge, pertanto il maggior onere è pari al 
19,01% dell’importo di progetto e comunque entro il quinto d’obbligo come stabilito dall’art. 120 
comma 9 del D.Lgs n. 36/2023; 

La perizia è composta dai seguenti elaborati: 

 Computo metrico variante 
 Quadro economico variante 
 Stima incidenza della manodopera variante 
 Relazione tecnica variante 
 Quadro comparativo variante 
 Verbale nuovi prezzi 

 

Il quadro economico oggetto d’approvazione è il seguente: 

LAVORI 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 1,750 % E DEGLI ONERI  

E DELLA MANODOPERA E RIBASSATI                                                                  €.   9.207,95 

IMPORTO MANODOPERA                                                                                    €.         5.687,96 

IMPORTO ONERI SICUREZZA                                                                             €.              716,55 

COSTI DELLA SICUREZZA                                                                                  €.    866,40 
________________ 

SOMMANO                                                                                                €.        16.478,86 

SOMME A DISPOSIZIONE 
 

IVA 22% €.          3.625,35 

TOTALE GENERALE  €          20.104,21 

Appurato che l’art. . 120 comma 9 del D.Lgs n. 36/2023 dispone che “… Nei documenti di gara iniziali 
può essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare 
valere il diritto alla risoluzione del contratto …”; 

Preso atto 

Che dalla Relazione del D.L. Geom. Fabrizio Fazi risulta quanto segue: 



Che la natura dei lavori di variante non modifica la struttura e la natura del progetto approvato ma 
rileva solo alcune modifiche che sono state apportate in corso d’opera in seguito ad eventi verificatesi 
in modo imprevisto ed imprevedibile (Art. 120 comma 1, lettera c, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

Che non vi sono modifiche “sostanziali” ai progetti iniziali approvati; 

Che le variazioni sono apportate nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipendono 
da esigenze dell’impresa; 

Che il Geom. Fabrizio Fazi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la completezza 
dell’istruttoria, e l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualità di Responsabile ff. della Struttura Complessa delegata 
dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

 
DETERMINA 

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 
- di prendere atto e approvare, facendo seguito a quanto esposto in narrativa, il preventivo di 

spesa (All. n. 1) relativo ai lavori di “installazione del Sistema Mammografico Fujifilm Amulet 
Innovality presso il Centro Salute Donna - Variante” all’uopo redatto dalla S.C. Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica per l’importo complessivo di € 20.104,21 costituito dai 
seguenti elaborati, così determinato: 

- Computo metrico variante 
- Quadro economico variante 
- Stima incidenza della manodopera variante 
- Relazione tecnica variante 
- Quadro comparativo variante 
- Verbale nuovi prezzi 

 
QUADRO ECONOMICO 
 
LAVORI 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 1,750 % E DEGLI ONERI  

E DELLA MANODOPERA E RIBASSATI                                                                  €.   9.207,95 

IMPORTO MANODOPERA                                                                                    €.         5.687,96 

IMPORTO ONERI SICUREZZA                                                                             €.              716,55 

COSTI DELLA SICUREZZA                                                                                  €.    866,40 
________________ 

SOMMANO                                                                                                €.           16.478,86 



SOMME A DISPOSIZIONE 
 

IVA 22% €.          3.625,35 

TOTALE GENERALE  €          20.104,21 

 
- di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del Budget 

dell’anno 2024- CDR AZ20-9057 - al sotto conto CO.GE 30080010, prenotazione fondi n. 200012854 
del 2.1.2024 rigo 22M, per € 20.104,21 comprensivo di accessori di legge - (CIG: B0986704CA); 
 

- di dare atto che alla presente procedura di negoziazione corrisponde il seguente codice CIG 
B0986704CA e il seguente codice CUP I44E22000360002; 
 

- di approvare lo schema dell’atto di sottomissione (All. n. 1) con accettazione Impresa Kineo Energy e 
Facility Srl la quale si è impegnata alla esecuzione dei nuovi lavori previsti negli elaborati di variante 
agli stessi patti e condizioni dei contratti principali; 

 
- di procedere pertanto, all’affidamento dei lavori di “installazione del Sistema Mammografico 

Fujifilm Amulet Innovality presso il Centro Salute Donna - Variante” per le motivazioni indicate 
in premessa all’impresa Kineo Energy e Facility Srl con sede legale in Bologna Via dell’Arcoveggio, 
70, C.F. e P.I. 01160950323 per l’importo contrattuale, al netto del ribasso offerto (1,75 %) di € 
16.478,86 comprensivo di costi della manodopera, oneri e costi della sicurezza oltre IVA al 22% di 
€ 3.625,35 per un totale complessivo di € 20.104,21; 
 
 

Il Rup Geom. Fabrizio Fazi 

L’estensore Dott.ssa Paola Zampa 
 
 

 
 

S.C. Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica 

Il Dirigente 
Ing. Gianni Fabrizi 
































































































